
1

Česká republika

Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát - oblastní pracoviště

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola 5. května

Dvůr Králové nad Labem, 28. října 731, okres Trutnov

Identifikátor školy: 600 102 319

Termín konání tematické inspekce: 4. prosince 2002

Čj.: 095 265/02-5201
Signatura: ti5cw129



2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Zřizovatelem školy je město Dvůr Králové nad  Labem. Škola je vedena jako příspěvková
organizace s právní subjektivitou. Součástí školy jsou také školní družina a školní jídelna. Do 
11 tříd dochází 235 žáků.

PŘEDMĚT INSPEKČNÍ ČINNOSTI

Předmětem inspekční činnosti bylo zjištění a zhodnocení:

 materiálně-technického zabezpečení výpočetní technikou s ohledem na počítače dodané 
v rámci projektu PIII-Infrastruktura, který je součástí realizace státní informační politiky 
ve vzdělávání,

 využití výpočetní techniky při výuce, mimo vyučování a při řízení školy.

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ ZABEZPEČENÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKOU 
S OHLEDEM NA POČÍTAČE DODANÉ V RÁMCI PROJEKTU PIII

Škola má pouze jednu počítačovou učebnu, kterou tvoří technika dodaná z projektu 
PIII Infrastruktura a technika zakoupená již dříve z vlastních zdrojů. V učebně je umístěn 
jeden učitelský počítač a šest pracovních stanic, laserová tiskárna a zálohový zdroj, vše 
z projektu PIII. Tato technika je připojena k internetu Generálním dodavatelem, linkou 
o rychlosti 64 kb/s. V učebně je dále umístěno 10 PC, které škola vlastnila již dříve. Tyto 
počítače jsou připojeny k internetu bezdrátově, podstatně rychleji, prostřednictvím sítě 
CESNET. Dále škola disponuje dvěma počítači a čtyřmi dalšími tiskárnami, pořízenými 
z vlastního rozpočtu, a to v kanceláři a sborovně. Počítač ve sborovně je rovněž připojen 
k internetu.

VYUŽITÍ VÝPOČETNÍ TECHNIKY PŘI VÝUCE, MIMO VYUČOVÁNÍ A PŘI 
ŘÍZENÍ ŠKOLY

Koncepce využití výpočetní techniky ve škole
Škola má vypracovanou koncepci využívání výpočetní techniky, a to formou Plánu práce na 
školní rok 2002/2003. Součástí plánu je i vzdělávání učitelů pro práci s výpočetní technikou. 
Vzhledem k připojení ostatních počítačů školy na internet prostřednictvím sítě CESNET 
vznikají škole s integrací vlastní a dodané techniky problémy.

Využití výpočetní techniky v práci školy
Předměty zaměřené na výuku výpočetní techniky a informatiky se ve škole vyučují v deváté 
třídě jako povinně-volitelný předmět, v rozsahu 4 hodiny týdně. Navštěvovat 2 kroužky 
s dvouhodinovou dotací mají žáci možnost již od čtvrté třídy. V jiných hodinách zatím žáci 
přístup do učebny nemají, neboť výuku i kroužky vedou pouze externisté. V den inspekce 
byla učebna výpočetní techniky využívána 2 hodiny. V týdenním rozvrhu slouží žákům 
v rozsahu 8 hodin. Učitelé jsou teprve čerstvými absolventy kurzu práce s internetem, učebnu 



3

zatím proto příliš nevyužívají. Webovou stránku škola nemá, pro administrativní 
a organizační práci je výpočetní technika využívána částečně.  

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

1. Škol (MŠMT) V 3-01.
2. Přehled předaných SKP a dalších fyzických zařízení ze dne 12. 6. 2002.
3. Výroční zpráva za školní rok 2001/2002 ze dne 10. září 2002.
4. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol a školských zařízení ze dne 17. 2. 2000.
5. Plán práce na školní rok 2002/2003 ze dne 26. 8. 2002.

ZÁVĚR

Využití výpočetní techniky pro žáky a při výuce je zatím omezené, neboť tuto složku 
vyučování zabezpečují pouze externí učitelé. Mimo dobu vyučování nemají žáci proto do 
učebny přístup. Učiteli je výpočetní technika využívána zatím pouze částečně, v závislosti na 
jejich postupném proškolování. Výpočetní technika je však pracovníkům školy k dispozici. 
Technika dodaná v rámci projektu PIII není majetkem školy. Generálním dodavatelem 
požadovaná bezpečnostní a další opatření neplánovaně zatížila rozpočet školy. Z rozhovoru 
s ředitelkou školy vyplývá, že jednoznačně výhodnější by pro školu bylo přidělení účelových 
prostředků a nákup výpočetní techniky dle vlastní koncepce a potřeb školy.

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektoři Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jana Vízdalová ........................................

Další zaměstnanci ČŠI
Ing. Jan Bolehovský

V Trutnově dne 17. prosince 2002



4

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  19. 12. 2002

Razítko

Ředitelka školy Podpis

Hana Šturmová, v.r. ........................................

Dle § 19 odst. 7 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění 
pozdějších předpisů, může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České 
školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční zprávy jsou 
její součástí.



5

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 24 01 2003 23/03
Zřizovatel 24 01 2003 26/03
Rada školy -------------- -----------------

Připomínky ředitelky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
----------------- ------------------------ Připomínky nebyly podány




